Valor do investimento em medidas estruturais R$ 118.551.000,00 

Valor do investimento em medidas 

estruturantes 

R$ 23.710.200,00  

Investimento total R$ 142.261.200,00  

Os investimentos estimados em abastecimento de água para o atendimento de 79.034 

habitantes até 2033, totalizaram R$ 142.261.200,00 (cento e quarenta e dois milhões, duzentos e 

sessenta e um mil e duzentos reais). Ressalta-se que essa estimativa foi realizada com base em 

informações oficiais disponíveis e que, para o cálculo do valor do investimento em medidas 

estruturais, somente foi considerado para a construção de sistemas convencionais, tendo em vista

[...]

Dez/2020 
34 Calculado com base na planilha orçamentária da FUNASA, utilizando tabela SINAPI. Mês de referência: Dez/2020 
35 Estimado com base em dados do PNRS (2019) 

36 Considerando taxa média de ocupação dos municípios da EXS de 3,38 

Somam R$ 210.082.849,13 (duzentos e dez milhões, oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta 

e nove reais e treze centavos) os investimentos estimados para a universalização do acesso ao 

esgotamento sanitário nos municípios da MSB ESX.   

Ressalta-se que essa estimativa foi realizada com base em informações oficiais disponíveis 

e que para o cálculo do valor do investimento em medidas estruturais, foram consideradas como

[...]

5.4.1.3 Investimento total em abastecimento de água e esgotamento sanitário 

A Tabela 5.7 apresenta os valores estimados para universalização dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário até o ano de 2033 nos municípios da MSB ESX. Os 

valores totalizam R$ 352.344.049,13 (trezentos e cinquenta e dois milhões, trezentos e quarenta e 

quatro mil, quarenta e nove reais e treze centavos). 

Tabela 5.7 - Investimento total previsto para universalização dos serviços de água e 

esgotamento sanitário até o ano de 2033 nos municípios da MSB EXS 

Investimento 
Abastecimento de 

água 

Esgotamento 

sanitário 
Total